Requerimento nº _____/ 2025

REQUERIMENTO

O Vereador José Soares Correia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, Hélio Lima

Aragão Filho, extensivo a secretaria competente, no sentido de envidar esforços para que seja

criada diretrizes para a remoção e destinação adequada de SUCATAS das ruas.

JUSTIFICATIVA

 O presente pedido se faz necessário e de suma importância visa estabelecer diretrizes para

a remoção e destinação adequada de objetos abandonados em vias públicas, como veículos,

móveis, eletrodomésticos e outros tipos de sucata. Esse pedido busca manter a cidade limpa, evitar

problemas de saúde pública e garantir a segurança dos cidadãos.

 As sucatas serão descartadas ou recicladas, buscando alternativas ambientalmente corretas

e evitando aterros sanitários desnecessários.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2025.

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor –

		2025-07-15T10:59:19-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404